

LLB 3rd Year Special Chance Annual Scheme

Examination, October-2017

CONSTITUTIONAL LAW OF INDIA

Paper-I

*Time allowed : 3 hours]**[Maximum marks : 100*

Note : Attempt five question in all, selecting one question from each unit. All questions carry equal marks.

नोट : प्रत्येक इकाई से एक-एक प्रश्न का चुनाव करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I

इकाई-I

1. What is definition of 'State' under Article, 12 of the Indian Constitution ? Explain whether 'State' includes the 'Judiciary'?

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 12 में दी गई 'राज्य' की परिभाषा क्या है ? क्या 'राज्य' की परिभाषा में न्याय पालिका को शामिल किया गया है ?

2. Is Preamble a integral part of the Indian Constitution ? Comment. Can preamble be amended ?

क्या प्रस्तावना भारतीय संविधान का एक अभिन्न अंग है ? टिप्पणी कीजिए। क्या इसमें संशोधन किया जा सकता है ?

9321-P-3-Q-10(17)

[P.T.O.]

Unit-II**इकाई-II**

3. Discuss the Rights of Minorities to establish and administer educational institution.

अल्पसंख्यों के शैक्षिक संस्थानों के स्थापन तथा प्रबन्ध के अधिकारों की विवेचना कीजिये।

4. Write a critical note on Right against exploitation.

शोषण के विरुद्ध अधिकार पर एक आलोचनात्मक नोट लिखिए।

Unit-III**इकाई-III**

5. Discuss the Position and Power of the President of India.

भारत के राष्ट्रपति की स्थिति एवं शक्तियों की चर्चा कीजिए।

6. What are the privileges of the legislature under the Constitution of India. Refer to case law.

भारतीय संविधान में निहित विधायिका के विशेषाधिकार क्या हैं वाद-विधि की सहायता से चर्चा कीजिए।

Unit-IV**इकाई-IV**

7. Explain how emergency provisions affect the Union-State relation relating to legislature, administrative and financial matters.

आपातकालीन व्यवस्था लेजिस्लेटिव, एडमिनिस्ट्रेटिव एवं फाईनैन्शियल मैटर्स में केन्द्र राज्य सम्बन्धों को कैसे प्रभावित करती है ?

8. Explain in brief the facts, issues and principles of law laid down in Automobile Transport Ltd. Vs State of Rajasthan AIR 1962 SC 1406.

ऑटोमोबाइल ट्रांसपोर्ट कं. लिमिटेड बनाम राजस्थान राज्य 1962 SC 1406 के मामले के मुख्य तथ्यों, मुद्दों एवं विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

Unit-V

इकाई-V

9. Discuss the Constitutional safeguards to civil servants in India. Refer to case law.

भारत के संविधान में निहित सिविल सेवकों के कार्यविधिक रक्षोपायों की चर्चा करें। वादों का हवाला भी दें।

10. What is basic structure theory ? Does IX Schedule is violative of basic structure theory.

बुनियादी संरचना थ्योरी क्या है ? क्या नौवीं अधिसूची बुनियादी संरचना थ्योरी का उल्लंघन करती है ?